
令和４年７月吉日 

 

会員各位 

 

小樽商工会議所 

 

小樽商工会議所・北海道商工会議所連合会 共催事業 

飲食店の「外販商品開発・業務効率化」支援事業のご案内 

「試作・実証・製造プラットフォーム」（相談無料）のご案内 

 

平素より、当所諸事業の運営に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

この度、当所では「飲食店の外販商品開発・業務効率化支援事業」を北海道商工  

会議所連合会（道商連）と共催実施することと致しました。 

支援の対象は、 

（１）来店客数・店内売上の減少をカバーするために、お店の味をご家庭で楽しめ 

るよう「中食向け・外販向け商品開発」に取り組む飲食店 

（２）売上減少により厨房スタッフを維持できず、店内で行っていた調理工程を 

省力化するため「加工委託先」を探している飲食店 等 

でございます。 

本事業は、道内外の大学・研究機関・企業の参加を得て、多くの技術要素が必要と

される食品開発ニーズに応える仕組みとして構築された「試作・実証・製造プラット

フォーム」と地域飲食店の商品開発・加工委託先ニーズとのマッチングを行う事業で

す。 

１．当所へ（別紙）相談票を提出 

２．当所から道商連を経由し上記プラットフォームへ正式申込 

３．プラットフォーム事務局から飲食店へ連絡 

    （相談内容の詳細ヒアリング、今後の流れの説明） 

４．適切と思われるパートナー企業の調整・紹介 

５．必要に応じて、事務局が飲食店とマッチング企業との打合せに同席 

６．（マッチングがかみ合えば）試作・製品化へ 

※１～５までは無料 

※６の試作・製品化等については有料 

（マッチング企業とは、ビジネスベースで商談に臨んで頂きます） 

 （ビジネスベースのため、条件が合わなければお断りして構いません） 

※商工会議所専用の別紙「相談票」をご利用ください。 

事 

業 

ス 

キ 

ー 

ム 



○試作・実証・製造プラットフォームとは･･･ 

試作・実証・受託製造が可能な道内外の企業や支援機関が、「パートナー企業」とし

て、現在 108 社登録されており、食品開発における貴社のニーズに合った協力企業

を紹介・マッチングし、試作・製品化への道筋を示す事業です。 

業種は、菓子・惣菜・機能性食品・製粉・飲料・農畜水産品等の加工から、加工を

伴わない包装資材や機械まで幅広く登録されております。 

＜過去の実績＞ 

 令和元年  相談 97 件・マッチング 86 件 → 試作 39 件・商品化 18 件 

 令和２年  相談 74 件・マッチング 63 件 → 試作 19 件・商品化 5 件 

 令和３年  相談 81 件・マッチング 69 件 → 試作 13 件・商品化 2 件 

 

当所・道商連では、商工会議所会員飲食店に本プラットフォーム事業をご活用いた

だきたく存じております。是非、ご利用ください。 

謹白 

 

記 

 

お申込み方法  添付の「（商工会議所用）相談票」に必要事項をご記入の上、 

        下記宛てに E メール 又は FAX にてご提出ください。 

お申込み先   小樽商工会議所相談課 

        E メール  soudan@otarucci.jp 

        FAX    0134-22-1177 

受付期間    通年 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問合せ先＞ 

 小樽商工会議所     相談課    担当：竹内 TEL 0134-22-1177 

 北海道商工会議所連合会 業務推進部  担当：松井 TEL 011-241-6308 


